Diário Oficial
Estado de São Paulo

PODER

Executivo

Tel. 2193-8000CEP 05650-000São PauloMorumbiAv. Morumbi 4.500Palácio dos Bandeirantes

Geraldo Alckmin - Governador SEÇÃO I

 Leis
 LEI Nº 15.277,
DE 3 DE JANEIRO DE 2014

(Projeto de lei nº 899/11,
do Deputado Celso Giglio - PSDB)

Declara de utilidade pública a entidade que espe-
cifica

O GOVERNADOR DO ESTADO DE SÃO PAULO:
Faço saber que a Assembleia Legislativa decreta e eu pro-

mulgo a seguinte lei:
Artigo 1º - É declarado de utilidade pública o Lar Vicentino,

Obra Unida à Sociedade de São Vicente de Paulo (Lar Vicentino
do Pedregulho), com sede em Guaratinguetá.

Artigo 2º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.
Palácio dos Bandeirantes, 3 de janeiro de 2014.
GERALDO ALCKMIN
Eloisa de Sousa Arruda
Secretária da Justiça e da Defesa da Cidadania
Edson Aparecido dos Santos
Secretário-Chefe da Casa Civil
Publicada na Assessoria Técnico-Legislativa, aos 3 de janei-

ro de 2014.

 LEI Nº 15.278,
DE 3 DE JANEIRO DE 2014

(Projeto de lei nº 576/12,
do Deputado Hamilton Pereira - PT)

Declara de utilidade pública a entidade que espe-
cifica

O GOVERNADOR DO ESTADO DE SÃO PAULO:
Faço saber que a Assembleia Legislativa decreta e eu pro-

mulgo a seguinte lei:
Artigo 1º - É declarado de utilidade pública o Círculo Operá-

rio de Sorocaba (COPES), com sede naquele Município.
Artigo 2º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.
Palácio dos Bandeirantes, 3 de janeiro de 2014.
GERALDO ALCKMIN
Eloisa de Sousa Arruda
Secretária da Justiça e da Defesa da Cidadania
Edson Aparecido dos Santos
Secretário-Chefe da Casa Civil
Publicada na Assessoria Técnico-Legislativa, aos 3 de janei-

ro de 2014.

 LEI Nº 15.279,
DE 3 DE JANEIRO DE 2014

(Projeto de lei nº 600/12,
do Deputado Geraldo Vinholi - PSDB)

Declara de utilidade pública a entidade que espe-
cifica

O GOVERNADOR DO ESTADO DE SÃO PAULO:
Faço saber que a Assembleia Legislativa decreta e eu pro-

mulgo a seguinte lei:
Artigo 1º - É declarada de utilidade pública a entidade

Cáritas Diocesana de Catanduva, com sede naquele Município.
Artigo 2º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.
Palácio dos Bandeirantes, 3 de janeiro de 2014.
GERALDO ALCKMIN
Eloisa de Sousa Arruda
Secretária da Justiça e da Defesa da Cidadania
Edson Aparecido dos Santos
Secretário-Chefe da Casa Civil
Publicada na Assessoria Técnico-Legislativa, aos 3 de janei-

ro de 2014.

 LEI Nº 15.280,
DE 3 DE JANEIRO DE 2014

(Projeto de lei nº 169/13, do Deputado
Pedro Tobias - PSDB)

Dá denominação ao trevo de acesso que especifica

O GOVERNADOR DO ESTADO DE SÃO PAULO:
Faço saber que a Assembleia Legislativa decreta e eu pro-

mulgo a seguinte lei:
Artigo 1º - Passa a denominar-se “Orlando Ferreira Couti-

nho – Bozó” o trevo de acesso localizado no km 208 da Rodovia
Comandante João Ribeiro de Barros (SP 225), no Município de
Pederneiras.

Artigo 2º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.
Palácio dos Bandeirantes, 3 de janeiro de 2014.
GERALDO ALCKMIN
Saulo de Castro Abreu Filho
Secretário de Logística e Transportes
Edson Aparecido dos Santos
Secretário-Chefe da Casa Civil
Publicada na Assessoria Técnico-Legislativa, aos 3 de janei-

ro de 2014.

 LEI Nº 15.281,
DE 3 DE JANEIRO DE 2014

(Projeto de lei nº 200/13,
do Deputado Gilson de Souza - DEM)
Declara de utilidade pública a entidade que espe-

cifica
O GOVERNADOR DO ESTADO DE SÃO PAULO:
Faço saber que a Assembleia Legislativa decreta e eu pro-

mulgo a seguinte lei:
Artigo 1º - É declarado de utilidade pública o Esporte Clube

XII de Outubro, com sede em Franca.
Artigo 2º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.
Palácio dos Bandeirantes, 3 de janeiro de 2014.
GERALDO ALCKMIN
Eloisa de Sousa Arruda
Secretária da Justiça e da Defesa da Cidadania
Edson Aparecido dos Santos
Secretário-Chefe da Casa Civil
Publicada na Assessoria Técnico-Legislativa, aos 3 de janei-

ro de 2014.

 LEI Nº 15.282,
DE 3 DE JANEIRO DE 2014

(Projeto de lei nº 372/13,
do Deputado Carlão Pignatari - PSDB)

Dá denominação ao ambulatório médico que
especifica

O GOVERNADOR DO ESTADO DE SÃO PAULO:
Faço saber que a Assembleia Legislativa decreta e eu pro-

mulgo a seguinte lei:
Artigo 1º - Passa a denominar-se “Doutor Everaldo Branca-

lhão” o Ambulatório Médico de Especialidades Santa Fé do Sul
(AME Santa Fé do Sul).

Artigo 2º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.
Palácio dos Bandeirantes, 3 de janeiro de 2014.
GERALDO ALCKMIN
David Everson Uip
Secretário da Saúde
Edson Aparecido dos Santos
Secretário-Chefe da Casa Civil
Publicada na Assessoria Técnico-Legislativa, aos 3 de janei-

ro de 2014.

 LEI Nº 15.283,
DE 3 DE JANEIRO DE 2014

(Projeto de lei nº 434/13,
do Deputado Antonio Mentor - PT)

Declara de utilidade pública a entidade que espe-
cifica

O GOVERNADOR DO ESTADO DE SÃO PAULO:
Faço saber que a Assembleia Legislativa decreta e eu pro-

mulgo a seguinte lei:
Artigo 1º - É declarado de utilidade pública o Asilo de

Velhice e Mendicidade Nossa Senhora de Fátima, com sede em
Pirassununga.

Artigo 2º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.
Palácio dos Bandeirantes, 3 de janeiro de 2014.
GERALDO ALCKMIN
Eloisa de Sousa Arruda
Secretária da Justiça e da Defesa da Cidadania
Edson Aparecido dos Santos
Secretário-Chefe da Casa Civil
Publicada na Assessoria Técnico-Legislativa, aos 3 de janei-

ro de 2014.

 LEI Nº 15.284,
DE 3 DE JANEIRO DE 2014

(Projeto de lei nº 449/13,
do Deputado Adilson Rossi - PSB)

Declara de utilidade pública a entidade que espe-
cifica

O GOVERNADOR DO ESTADO DE SÃO PAULO:
Faço saber que a Assembleia Legislativa decreta e eu pro-

mulgo a seguinte lei:
Artigo 1º - É declarada de utilidade pública a ONG Sempre

Amigos Educacional de São Paulo, com sede na Capital.
Artigo 2º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.
Palácio dos Bandeirantes, 3 de janeiro de 2014.
GERALDO ALCKMIN
Eloisa de Sousa Arruda
Secretária da Justiça e da Defesa da Cidadania
Edson Aparecido dos Santos
Secretário-Chefe da Casa Civil
Publicada na Assessoria Técnico-Legislativa, aos 3 de janei-

ro de 2014.

 LEI Nº 15.289,
DE 3 DE JANEIRO DE 2014

(Projeto de lei nº 557/13,
da Deputada Célia Leão - PSDB)

Declara de utilidade pública a entidade que espe-
cifica

O GOVERNADOR DO ESTADO DE SÃO PAULO:
Faço saber que a Assembleia Legislativa decreta e eu pro-

mulgo a seguinte lei:
Artigo 1º - É declarado de utilidade pública o CRAJ – Centro

de Referência e Apoio à Juventude de Pirangi, com sede naquele
Município.

Artigo 2º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.
Palácio dos Bandeirantes, 3 de janeiro de 2014.
GERALDO ALCKMIN
Eloisa de Sousa Arruda
Secretária da Justiça e da Defesa da Cidadania
Edson Aparecido dos Santos
Secretário-Chefe da Casa Civil
Publicada na Assessoria Técnico-Legislativa, aos 3 de janei-

ro de 2014.

 LEI Nº 15.290,
DE 3 DE JANEIRO DE 2014

(Projeto de lei nº 571/13,
do Deputado Mauro Bragato - PSDB)

Declara de utilidade pública a entidade que espe-
cifica

O GOVERNADOR DO ESTADO DE SÃO PAULO:
Faço saber que a Assembleia Legislativa decreta e eu pro-

mulgo a seguinte lei:
Artigo 1º - É declarada de utilidade pública a Irmandade

da Santa Casa de Misericórdia de São Roque, com sede naquele
Município.

Artigo 2º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.
Palácio dos Bandeirantes, 3 de janeiro de 2014.
GERALDO ALCKMIN
Eloisa de Sousa Arruda
Secretária da Justiça e da Defesa da Cidadania
Edson Aparecido dos Santos
Secretário-Chefe da Casa Civil
Publicada na Assessoria Técnico-Legislativa, aos 3 de janei-

ro de 2014.

 LEI Nº 15.291,
DE 3 DE JANEIRO DE 2014

(Projeto de lei nº 664/13,
do Deputado Cauê Macris - PSDB)

Declara de utilidade pública a entidade que espe-
cifica

O GOVERNADOR DO ESTADO DE SÃO PAULO:
Faço saber que a Assembleia Legislativa decreta e eu pro-

mulgo a seguinte lei:
Artigo 1º - É declarada de utilidade pública a Associação

Bombeiros Voluntários Mirins e Juvenis de Birigui, com sede
naquele Município.

Artigo 2º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.
Palácio dos Bandeirantes, 3 de janeiro de 2014.
GERALDO ALCKMIN
Eloisa de Sousa Arruda
Secretária da Justiça e da Defesa da Cidadania
Edson Aparecido dos Santos
Secretário-Chefe da Casa Civil
Publicada na Assessoria Técnico-Legislativa, aos 3 de janei-

ro de 2014.

 Veto Total
a Projeto de Lei
 VETO TOTAL AO PROJETO
DE LEI Nº 518, DE 2012

São Paulo, 3 de janeiro de 2014
A-nº 001/2014
Senhor Presidente
Tenho a honra de transmitir a Vossa Excelência, nos termos

do artigo 28, § 1º, combinado com o artigo 47, inciso IV, da
Constituição do Estado, as razões de veto total ao Projeto de lei
nº 518, de 2013, aprovado por essa nobre Assembleia, conforme
Autógrafo nº 30.493.

De origem parlamentar, a medida tem por objetivo denomi-
nar “Parada Inglesa – Professor Paulo Meinberg” a atual Esta-
ção Parada Inglesa da Linha 1 (Azul), Norte-Sul, da Companhia
do Metropolitano de São Paulo - METRÔ, na Capital.

Em que pese o justo propósito que norteou a iniciativa,
constante da justificativa que acompanha o projeto, vejo-me
compelido a negar assentimento à propositura.

De início, registre-se que o METRÔ, como sociedade de
economia mista, rege-se pelas normas da Lei das Sociedades
por Ações - Lei federal nº 6.404, de 15 de dezembro de 1976 - e
subordina-se ao regime jurídico de direito privado, em confor-
midade com o prescrito no artigo 173, § 1º, inciso II, da Consti-

 LEI Nº 15.285,
DE 3 DE JANEIRO DE 2014

(Projeto de lei nº 505/13,
do Deputado Roberto Engler - PSDB)

Declara de utilidade pública a entidade que espe-
cifica

O GOVERNADOR DO ESTADO DE SÃO PAULO:
Faço saber que a Assembleia Legislativa decreta e eu pro-

mulgo a seguinte lei:
Artigo 1º - É declarado de utilidade pública o Instituto

Oswaldo Ribeiro de Mendonça, com sede em Guaíra.
Artigo 2º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.
Palácio dos Bandeirantes, 3 de janeiro de 2014.
GERALDO ALCKMIN
Eloisa de Sousa Arruda
Secretária da Justiça e da Defesa da Cidadania
Edson Aparecido dos Santos
Secretário-Chefe da Casa Civil
Publicada na Assessoria Técnico-Legislativa, aos 3 de janei-

ro de 2014.

 LEI Nº 15.286,
DE 3 DE JANEIRO DE 2014

(Projeto de lei nº 532/13,
do Deputado Vitor Sapienza - PPS)

Declara de utilidade pública a entidade que espe-
cifica

O GOVERNADOR DO ESTADO DE SÃO PAULO:
Faço saber que a Assembleia Legislativa decreta e eu pro-

mulgo a seguinte lei:
Artigo 1º - É declarada de utilidade pública a Associação de

Pais e Amigos dos Excepcionais de Icém (APAE de Icém).
Artigo 2º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.
Palácio dos Bandeirantes, 3 de janeiro de 2014.
GERALDO ALCKMIN
Eloisa de Sousa Arruda
Secretária da Justiça e da Defesa da Cidadania
Edson Aparecido dos Santos
Secretário-Chefe da Casa Civil
Publicada na Assessoria Técnico-Legislativa, aos 3 de janei-

ro de 2014.

 LEI Nº 15.287,
DE 3 DE JANEIRO DE 2014

(Projeto de lei nº 534/13,
do Deputado Carlão Pignatari - PSDB)

Declara de utilidade pública a entidade que espe-
cifica

O GOVERNADOR DO ESTADO DE SÃO PAULO:
Faço saber que a Assembleia Legislativa decreta e eu pro-

mulgo a seguinte lei:
Artigo 1º - É declarada de utilidade pública a Associação

Casa de Saúde Beneficente de Indiaporã, com sede naquele
Município.

Artigo 2º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.
Palácio dos Bandeirantes, 3 de janeiro de 2014.
GERALDO ALCKMIN
Eloisa de Sousa Arruda
Secretária da Justiça e da Defesa da Cidadania
Edson Aparecido dos Santos
Secretário-Chefe da Casa Civil
Publicada na Assessoria Técnico-Legislativa, aos 3 de janei-

ro de 2014.

 LEI Nº 15.288,
DE 3 DE JANEIRO DE 2014

(Projeto de lei nº 552/13,
do Deputado João Caramez - PSDB)

Dá denominação ao viaduto que especifica

O GOVERNADOR DO ESTADO DE SÃO PAULO:
Faço saber que a Assembleia Legislativa decreta e eu pro-

mulgo a seguinte lei:
Artigo 1º - Passa a denominar-se “Engenheiro José Roberto

dos Santos” o viaduto localizado no km 17,755 da Rodovia
Gabriel Melhado (SP 461), entroncamento com a Rodovia Sena-
dor Teotônio Vilela, no Município de Birigui.

Artigo 2º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.
Palácio dos Bandeirantes, 3 de janeiro de 2014.
GERALDO ALCKMIN
Saulo de Castro Abreu Filho
Secretário de Logística e Transportes
Edson Aparecido dos Santos
Secretário-Chefe da Casa Civil
Publicada na Assessoria Técnico-Legislativa, aos 3 de janei-

ro de 2014.

Volume 124 • Número 2 • São Paulo, sábado, 4 de janeiro de 2014 www.imprensaofi cial.com.br